Ma il mantenimento della giustizia non si limita alla sola protezione delle merci in transito. Il teste Ugolino del fu Pelavicino di Santo Stefano racconta infatti un episodio delittuoso ben più grave, ovvero l'assassinio di un bimbo proprio nei pressi dell'ospedale di Scognavarano. Non trovandosi immediatamente il responsabile, il vescovo «punì» tutti gli uomini di Santo Stefano, tenendoli sotto inchiesta per due giorni⁹⁶.

Dopo la legge l'ordine, la custodia, gli interventi positivi sul percorso. Ugolino dice di aver lui in prima persona, su precetto dei funzionari vescovili, sorvegliato più volte la strada, sia di giorno che di notte⁹⁷. Paganino dichiara invece di aver visto restaurare materialmente le due vie che si incrociavano presso l'ospedale proprio su mandato vescovile e senza che ci fosse alcuna protesta da parte di alcuno⁹⁸. I Vezzanesi, incalza il teste Guglielmo, non si fecero mai carico di questa particolare responsabilità⁹⁹.

Da parte loro i Vezzanesi sembrano reclamare un solo diritto, quello di riscuotere il pedaggio. Alcherotto di Santo Stefano racconta infatti che una volta gli uomini di Vezzano vollero appunto raccogliere il pedaggio presso l'ospedale di Scognavarano, ma furono dissuasi dal vescovo Guglielmo¹⁰⁰; mentre in tempi più recenti è stato il vescovo Enrico a intervenire in maniera analoga¹⁰¹.

⁹³ *Ibidem*: «Vivaldus Lamberti de Vezano semel in dicta strata de Scognavarano fuit depredatus quosdam mercatores pisanos et tunc dom. ep. et eius officiales fecerunt coadunari gentem eo. et iverunt contra homines de Vezano hostiliter ad devastandum et depopulandum bona eorum predicta occasione, et sic ipsi homines de Vezano remiserunt res ablatas apus S. Stephanum et restituta fuerunt mercatoribus ipsis».

⁹⁴ *Ibidem*: «dominus Ramondinus de Vezano in dicta strata de Scognavarano spoliavit quosdam mercatores straneos argento zendatis et aliis rebus et sic dominus Marzucus, tunc lun. ep., precepit predicta restitui, alioquin diffidabat eum et alios de Vezano, propterea quod idem Ramondinus restituit et vidit ponderari idem testis argentum et alia que restituebantur in domo Iusipini de sancto Stephano».

⁹⁵ *Ibidem*: «dicit quod dom. ep. lun. ex predicto teneatur dictam stratam defendere et securare Mediolanensibus, Cremonensibus et aliis mercatoribus Lombardie transeuntibus per dictam stratam, et vidit modo instrumentum publicum inter dictum dom. ep. et dictos mercatores a Lavello superius per totam dictam stratam usque ad piastrum et tantum pl. quantum durat districtus terrarum dom. ep.».

⁹⁶ *Ibidem*: «Hoc idem dicit de quodam puero, qui inventus mortuus fuit in strata predicta, iuxta dictum hospitale de Scognavarano et, quia non fuit inventus malefactor, vicarius terrarum ipsius ep. punivit commune et hom. de S. Stephano et fuerunt duobus diebus detempti in inquirendo».

⁹⁷ *Ibidem*: «ipse testis precepto dom. ep. et eius off. cum quibusdam aliis iam fuit ad custodiam dicte strate pluries in die et in nocte».

⁹⁸ *Ibidem*: «vidit homines terrarum ep. ad mandatum ipsius dom. ep. et vicariorum terrarum ipsius ep. facere et reaptare dictam stratam a monte Rubeo usque ad Auulam et per aliam stratam usque ad rivum de Gozolo sine requisitione vel contradictione alicuius comitatus seu aliquorum hominum de Vezano».

⁹⁹ *Ibidem*: «dicit quod vicarii terrarum dom. ep. percipiebant quod quelibet communitas reaptaret et faceret dictam stratam in suo districtu sine eo quod commune et homines de Vezano facerent stratam vel reaptarent in dictis locis».

¹⁰⁰ *Ibidem*: «Et dicit quod homines de Vezano olim voluerunt pedagium colligere iuxta hospitale de Scognavarano et dom. Guilielmus lun. olim ep. fecit eos inde licentiarum et non fuerunt ausi colligere predicta».

¹⁰¹ *Ibidem*: «dom. Henricus lun. ep., qui nunc est, fecit eos modo licentiarum quod nullo modo pedagium ibi colligerent et sic recesserunt et non collegerunt post modo ibi pedagium».

Pur considerando con la dovuta cautela la evidente parzialità dell'unico testimoniale relativo al processo¹⁰², non si può non notare come esso attesti con chiarezza il comportamento tenuto nei confronti della strada dal vescovo-conte di Luni nell'arco di oltre un cinquantennio. Nel lungo documento sono nominati almeno tre prelati, Marzucco (1213-1221), Guglielmo (1227/28-1268) ed Enrico (1273-1295/96)¹⁰³, tutti determinati a ribadire la propria giurisdizione sulle vie di comunicazione che attraversavano il loro territorio e a farlo in forza della loro autorità pubblica. Non è un caso che proprio l'ultimo vescovo, particolarmente impegnato nella restaurazione delle prerogative che gli competevano, abbia voluto chiarire, con un atto giudiziario, quali dovevano essere i diritti e i doveri di un pubblico ufficiale nei confronti della rete stradale a lui affidata: la manutenzione, l'esercizio della giustizia, la tutela dei viandanti e anche, ma non soprattutto, la riscossione del pedaggio. Diritti e doveri che si sono trasformati, nell'occasione del processo, in altrettante prove a favore.

La coraggiosa riscossa di Enrico da Fucecchio ha avuto, com'è noto, un esito fallimentare. Il principato vescovile decade agli inizi del Trecento sotto i colpi dei nemici esterni e dell'endemica e mai risolta frantumazione del *comitatus* lunense. Ma, al di là dell'esito infausto, nella politica tenuta dal «vescovo ricostruttore» nei confronti della strada si legge l'atto finale di un lungo processo che ha portato i vescovi-signori di Lunigiana a diventare conti e ad acquisire quindi piena coscienza delle prerogative legate al loro titolo.